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Abstract

Development of the mammographic screening in the Czech Republic

Nowadays the most common cancer among women in the Czech Republic is

represented by malignant tumour in breast. The nationwide mammographic screening

programme was officially introduced in the Czech Republic in September 2002 and it

is based on regular and preventive mammographic screening to women in order to

detect early any neoplastic disease even in cases when women do not have any

symptoms or difficulties. The main aim of the mammographic screening is to confirm

or to disprove malignancy and if the malignancy is detected then to make sure that it is

in the earliest stage.

The thesis focuses on the development of the mammographic screening in the

Czech Republic but it also pursue the number of mammographic screenings to number

of recording of carcinoma no matter whether it is about the whole number of recorded

carcinoma or the number of carcinoma in terms of mammographic screening and also

in number of private patience.

The first aim of the thesis was to find out which doctor often sends their

patients to mammographic screening whether it is a general practitioner of a

gynaecologist. These data were found out from the Mammographic screening Centre

in Havlíčkův Brod.

The second aim was to analyse the most frequent reason of patients, who

requested the screening themselves. To collect the data it was done by a questionnaire

method which answered sixty women. Thirty of them answered it in a clinic

Medipoint Ltd and other thirty of them in the Mammographic screening Centre

Havlíčkův Brod. The questionnaire was done by women younger than 40 years old

who were tested for the ultrasound screening as by women over 40 years old who were

tested for the mammographic screening. The information filled in this questionnaire

included the date, the region they are from, age, and the reason why they came

privately for the mammographic or ultraviolet screening.

The hypothesis, that the number of mammographic screening requested by

private patients is increasing, was confirmed due to the collected data from the

Mammographic screening Centre in Havlíčkův Brod.

As a result from the research we can see that since 2002, when the

mammographic screening programme began nationwide, has been an enormous

progress in the mammographic screening in the Czech Republic. Nowadays more

women request to be tested for the mammographic screening in spite of the rising

incidence of the cancer the mortality remains stable. This proves that this

mammographic screening programme has a positive effect on the prevention of this

illness.
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Úvod

Zhoubné onemocnění prsu představuje nejzávažnější epidemiologický problém

v České republice. Stále rostoucí počet nově diagnostikovaných pacientů ukazuje, že

v současné době je karcinom prsu dokonce nejčastější nádorové onemocnění u žen.

V září 2002 byl v České republice zahájen celoplošný mamografický screening.

Význam mamografického screeningu spočívá v pravidelném a preventivním vyšetření

žen za účelem včasné detekce nádorového onemocnění prováděním screeningového

vyšetření a doplňujících diagnostických metod, kdy nemocní ještě netrpí žádnými

příznaky ani potížemi. Cílem je vyloučit či potvrdit malignitu a při přítomnosti

karcinomu prsu zachytit nemoc v časné fázi a tedy snížit úmrtnost. Pomocí

mamografického screeningu je onemocnění snáze léčitelné, umožňuje méně radikální a

přitom účinnější léčbu a vede k vyšší kvalitě i délce života. Přínosem je i zlepšení

prognózy onemocnění.

V roce 2005 bylo diagnostikováno více než 5 500 zhoubných nádorů prsu. I

přesto, že je Česká republika ve srovnání s ostatními zeměmi umístěna na 31. místě,

incidence v dlouhodobém průměru stoupá. Z hlediska mortality je karcinom prsu

nejčastější příčinou úmrtí na nádorové onemocnění a ročně na něj zemře okolo 2 000

žen. Ovšem přes to, že incidence stoupá, úmrtnost na toto onemocnění dlouhodobě

stagnuje díky vyššímu počtu zachycení nádorů v časných stádiích.

Díky zlepšující se informovanosti žen o nebezpečí karcinomu prsu přibývá

v současné době žen samoplátkyň, které podstupující mamografické vyšetření na vlastní

žádost a vyšetření si hradí samy. I to pomáhá ke zlepšení prognózy onemocnění.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie prsu

Prs (mamma) je vyklenutí na přední straně hrudníku. Největší párová kožní žláza

podmiňující společně s tukem vyvýšení prsu je mléčná žláza (glandula mammae).

Vlastní prs tvoří kožní kryt, tukové vazivo a vlastní mléčná žláza. Mamma sahá v plném

vývoji vertikálně od 2. či 3. žebra k 6. žebru a horizontálně od parasternální čáry do

přední čáry axiální. (2,5) Mamma má bohaté lymfatické a krevní zásobení. (15)

Kůže prsu je tenká a světlá, prosvítají na ní podkožní žíly a je bohatě inervovaná. Na

vrcholku prsu je pigmentovaný prsní dvorec (areola mammae), který má průměr 3-5

cm.(2) Na prsním dvorci se nacházejí apokrinní i ekrinní žlázy. (3) Při jeho obvodu jsou

drobné hrbolky vyzdviženy žlázkami – glandulae areolares, které jsou stavebně shodné

s mléčnou žlázou. Uprostřed areoly se nachází prsní bradavka (papilla mammae), na

jejímž hrotu ústí mlékovody (ductus lactiferi). (2) Mlékovody probíhají v ose prsu a ústí

15-20 otvůrky na vrcholu papily. (4)

Těleso žlázy (corpus mammae) tvoří vlastní žláza, která je uložená uvnitř prsu.

Žlázové těleso tvoří laloky mléční žlázy (lobi mammae), které se dále člení na lalůčky

mléčné žlázy (lobuli mammae). Mléčné vývody z lalůčků (ductus lactiferi) se vždy

z jednoho laloku žlázy spojují v jeden mlékovod (ductus lactifer). (2)

Arteriální zásobení pro mediální části prsu je zajištěno a. (arteria) mammaria interna

(přes a. thoracica interna z a. subclavia), v laterálních částech prsu je zásobování

zajištěno z větví a. thoracodorsalis (větev a. subscapuliris z a. axillaris), a. thoracica

lateralis (větev a. axillaris) a a. thoracoacrominalis (větev a. axillaris). (3)

Žilní zásobení z mediálních částí prsu je odváděno do v. (vena) jugularis,

z kraniálních částí do v. subclavia a z laterálních částí do vv. (venae)

thoracoepigastricae. (3)

Mízní cévy prsu vytvářejí pod areola mammae pleteň zvanou subareolární plexus

(Sappey), následně sbírají další sítě ze žlázy a odtékají ke spodině žlázy. Odtud vede
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část mízních kolektorů do uzlin při musculus pectoralis major a do axiálních uzlin, další

část kolektorů se může dostat i do supraklavikulárních uzlin. (2)

Nervy prsu jsou senzitivní. Přicházejí z nn. (nervi) intercostales II. – VI., při horním

okraji prsu se inervace účastní i nn. supraclaviculares. (2)

Obr. 1. Prsní žláza (41)

1.2 Karcinom prsu

Nádorová onemocnění prsu rozdělujeme do dvou základních skupin – benigní a

maligní. (8)

Benigní nádor roste pomalu, je přesně ohraničen od okolí, po odstranění

nerecidivuje a netvoří metastázy.(8) Maligním onemocněním prsu je karcinom prsu,

který vzniká z epitelové tkáně.(6) Maligní nádory prsu rostou zpravidla rychle, prorůstají

do okolí, nejsou přesně ohraničeny, po odstranění mohou recidivovat a vytvářejí

metastázy. (8)
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Karcinom prsu je zhoubné onemocnění, kdy je přítomen nádor v prsu, který se

chová agresivně, pohlcuje své okolí a má schopnost vysílat své buňky i do vzdálených

orgánů. Pokud není včas nalezen a odstraněn, může přivodit smrt. Karcinom prsu je

nejčastějším nádorovým onemocněním žen a může je postihnout v kterémkoliv věku.
(26) Zhoubný nádor prsu se může vyskytnout také u mužů, ale výskyt je celkem vzácný -

tvoří méně než 1% ze všech zhoubných nádorů u mužů. ( 25)

1.2.1 Rizikové faktory karcinomu prsu

Příčiny pro vznik karcinomu prsu nejsou zcela jasné, existují však určité

rizikové faktory, které mají souvislost s nádorovým onemocněním prsu. (15)

Za rizikové faktory jsou pokládány: (24)

• věk v době menarche a menopauzy – časný nástup menstruace (před 11. rokem

věku) a pozdní menopauza (po 55. roce věku) zvyšují riziko vzniku onemocnění

• ženy, které nerodily (nulliparita) nebo rodily v pozdním věku (ženy, které

poprvé rodily po 30. roce života, jsou vysoce rizikové)

• rodinná dispozice – riziko vzniku nemoci je vyšší u žen, kde se u příbuzného

v první linii vyskytlo onemocnění

• radiace - ozáření hrudníku v mladším věku

• hormonální substituční léčba v menopauze bez přerušení, trvající více než 10 let

• špatný životní styl – alkohol, kouření, nedostatek pohybu, obezita


[…]


pacientky k mamografickému screeningu – zda praktický lékař či gynekolog.

Výsledkem je fakt, že v drtivé většině případů je odesílajícím lékařem gynekolog.

Druhým cílem bylo analyzovat počet a nejčastější důvody pacientek, které jsou

vyšetřovány na vlastní žádost. Výsledkem bylo zjištění, že počet samoplátkyň

v jednotlivých letech stoupá a nejčastějším důvodem k tomu, že si vyšetření hradí samy,

je pocit jistoty a také to, že si ženy ve screeningovém věku platí kontrolní vyšetření

mezi dvěma screeningovými vyšetřeními.

Hypotéza, že počet mamografických vyšetření na vlastní žádost pacientky

(samoplátkyně) stoupá, byla vzhledem k výsledkům předchozího cíle potvrzena. Počet

samoplátkyň v jednotlivých letech v průměru stoupá, v posledním roce sice došlo

k poklesu, ovšem k poklesu došlo pouze oproti rokům 2008 a 2009, ale oproti rokům

předchozím je tento počet stále vyšší.

Závěrem bych ráda zmínila fakt, že po zpracování získaných dat je patrné, že od

roku 2002, kdy začal probíhat Národní program screeningu karcinomu prsu, došlo

k obrovskému vývoji mamografického screeningu v České republice. Mamografický

screening podstupuje stále více žen a i přes zvyšující se incidenci onemocnění zůstává

mortalita stabilní, což svědčí o tom, že na pokročilost onemocnění má drtivý a velice

kladný dopad program mamografického screeningu, který zachytí zhoubný nádor prsu

v počátečním stádiu. Tím se zvyšuje možnost využití méně radikální a přitom účinnější

léčby a zlepšuje se tak prognóza onemocnění. Ženy si stále více uvědomují vážnost a

nebezpečí onemocnění, ale také to, že toto onemocnění je může postihnout

v jakémkoliv věku. Proto přibývá i samoplátkyň, které si cení svého zdraví

mamografické vyšetření si raději zaplatí samy. Doufám tedy, že v České republice bude

i nadále docházet k vývoji mamografického screeningu, že mamografický screening

bude pokrývat stále více populace a doufám také, že bude přibývat žen, které budou

v rámci svého zdraví podstupovat vyšetření i na vlastní žádost.
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8. Klíčová slova

Intervenční výkony

Karcinom prsu

Mamma

Mamodiagnostika

Mamografie

Screening
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9. Přílohy

Příloha 1: Dotazník pro samoplátkyně mamografického vyšetření

Příloha 2: Dotazník anamnestických rizikových faktorů u nádorů prsu

Příloha 3: Mapa screeningových center

Příloha 4: Postup při samovyšetření prsu

Příloha 1: Dotazník pro samoplátkyně mamografického vyšetření

Příloha 2: Dotazník anamnestických rizikových faktorů u nádorů prsu (26)

Příloha 3: Mapa screeningových center

: Mapa screeningových center (26)

Příloha 4: Postup při samovyšetření prsu (26)

1. Vyšetření pohledem, sebepozorováním – žena svlečená do půl pasu se postaví

před zrcadlo. Nejdříve si oba prsy prohlédne, když jsou ruce spuštěny dolů, poté

pomalu zvedá ruce nad hlavu a pomalu si prohlíží oba prsy ze všech stran. Tak, jak se

ruce postupně zvedají, mění se i tvar a rozložení kůže. Totéž žena provede s rukama

v bok, kdy svěsí ramena a lokty vysune mírně vpřed.

2. Prozkoumání všech částí prsu vestoje – žena vyšetření provádí pomalými

krouživými pohyby. Na prsty se tlačí lehce, k vyšetření zevní části prsu se používá

ruka druhé strany, ruka na straně vyšetřovaného prsu je zvednutá. Vyšetřovací pole je

nahoře ohraničeno klíční kostí, dole linií podprsenky, zevně podpažní jamkou a

uvnitř spojnicí hrudní kosti a žeber. Třemi prsty se krouživými pohyby postupně

vyšetří celá plocha, na každém místě je dobré zakroužit třikrát, při každém kroužku

přidat na tlaku. Velmi důležité je nevynechat žádnou část prsu.

3. Vyšetření prsního dvorce a bradavky – při jemném zmáčknutí žena sleduje

jakékoliv nepravidelnosti, ale také to, zda z bradavky nevytéká krev nebo jiná

tekutina.

4. Vyšetření oblasti podpaží, axily – zde jsou umístěny uzliny, Je jich celkem velké

množství, za normální situace nejsou hmatné. Pokud se zvětší, žena je může objevit

pohmatem. Zvětšení se může objevit po nemoci jako je chřipka, při onemocnění

ramene a z různých jiných příčin, ale také se mohou objevit při nádorovém

onemocnění prsu.

5. Vyšetření prostoru v okolí prsu – tím, že je žláza ukrytá pod kůží, těžko se

odhaduje, kde končí. Někdy části žlázy zasahují pod kůží dále od prsu, některé ženy

mají přídatné okrsky žlázy uložené v okolí prsu a mohou zasahovat až do oblasti zad

nebo na hrudníku vysoko nad okraj hlavní žlázy. Žena by měla tato místa také

vyšetřovat. Tato místa se nedají zobrazit při mamografickém vyšetření, nedají se vložit

do mamografu, ultrazvukem se však zobrazit dají.

6. Vyšetření pohmatem vleže – žena provádí vleže na lůžku a pod hlavu si vloží

polštář. Prsy se vyšetřují obdobným způsobem jako prozkoumání všech částí prsu

vestoje, kdy je jedna ruka pod hlavou a druhou rukou se vyšetřuje prs.

TŘI METODY SAMOVYŠET ŘOVÁNÍ

Spirálovitý způsob

Od podpaží směrem k bradavce.

Paprskovitý způsob

Z vnější strany prsu přímkou k bradavce.

Vertikální způsob

Drahou po celém prsu.