POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Klára Krejčí
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vývoj mamografického screeningu v České republice

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

V textu – kromě oddílu 1. Současný stav - chybí odkazy na literární podklady. Součástí metodiky by měl být i zkoumaný soubor. Metodické postupy by pak nebyly uváděny znovu ve výsledcích, např. v oddíle 4.2.1 na straně 58. Výsledky jsou prezentovány opačně – ne slovně, ale jako tabulky s doprovodem typu: „ Z tabulky lze vyčíst ...“.

Další hodnocení:

Text práce je věnován vyšetřovacím metodám v mamodiagnostice. Neodpovídá tedy názvu práce – Vývoj mamografického screeningu ... Z popsaných metod (v senologii jich bylo ostatně použito více) lze jen některé považovat za vhodné ke screeningu. Vlastní přínos je ovšem screeningu věnován a zpracování i přes metodické nedokonalosti (nebyly např. využity možnosti statistických porovnání) přináší jednoznačné výsledky.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Kdo to je Radovan Krejčí?

.....

.....

.....

.....

Datum: 3. května. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....